
Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад №114 

ПРИКАЗ 

«17» января 2023г. № 01-18/34 

«О разработке ОП и АОП 
муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 114 
в соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО, ФАОП ДО» 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЭ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 
Федерации и статьи 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации», в соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 
25 ноября 2022 года № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной 
программы дошкольного образования» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 28.12.2022 № 71847); приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 24.11.2022 № 1022 "Об утверждении федеральной 
адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья" (Зарегистрирован 27.01.2023 
№ 72149), в целях приведения в соответствие ОП И АОП детского сада № 114 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Сформировать рабочую группу по разработке ОП и АОП дошкольного образования 
детского сада № 114 (далее - ОП ДО, АОП ДО) в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом дошкольного образования и 
федеральной программой дошкольного образования и федеральной адаптированной 
образовательной программой дошкольного образования для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в следующем составе: 
1) Руководитель рабочей группы по ОП ДО: Кураева В.В., старший воспитатель; 
Члены рабочей группы: 
Смирнова О.В., воспитатель. 
Валенкина О.В., учитель-логопед; 
Куракина М.П., учитель-дефектолог; 
2) Руководитель рабочей группы по АОП ДО (для обучающихся с тяжёлыми 
нарушениями речи): Кураева В.В., старший воспитатель; 
Члены рабочей группы: 
Валенкина О.В., учитель-логопед; 
Караулова А.В., учитель-логопед; 
Иванова Т.Б., педагог-психолог. 
2) Руководитель рабочей группы по АОП ДО (для обучающихся с задержкой 
психического развития): Кураева В.В., старший воспитатель; 
Члены рабочей группы: 
Куракина М.П., учитель-дефектолог; 
Белкова Ю.Н., воспитатель; 
Иванова Т.Б., педагог-психолог. 
2. Утвердить и ввести в действие с 30.01.2023г. Положение о рабочей группе по 
приведению ОП и АОП ДО детского сада № 114 в соответствие с ФГОС ДО, ФОП ДО 
и ФАОП ДО к 31.08.2023г. (приложение № 1). 
3. Утвердить план-график разработки ОП ДО и АОП ДО детского сада №114 в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 
дошкольного образования и федеральной программой дошкольного образования, 
федеральной адаптированной образовательной программой дошкольного образования 



для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и организации 
мероприятий, связанных с ее реализацией (приложение №2). 
4. Утвердить Дорожную карту по ознакомлению и введению ФОП ДО и ФАОП ДО в 
детском саду № 114 (приложение №3). 
5. Рабочим группам при разработке ОП ДО и АОП ДО детского сада № 114: 
- руководствоваться федеральным государственным образовательным стандартом 
дошкольного образования, федеральной программой дошкольного образования и 
федеральной адаптированной образовательной программой дошкольного образования 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, действующими 
нормативно-правовыми актами, разъяснениями Министерства просвещения РФ, 
департамента образования Ярославской области и Департамента образования г. 
Рыбинска; 
- осуществлять свою деятельность по плану-графику, утвержденному настоящим 
приказом;,. 
- решать иные вопросы, не урегулированные настоящим приказом и планом-графиком. 
6. Руководителям рабочих групп: 
- организовать работу рабочих групп; 
- оперативные совещания рабочих групп проводить по мере необходимости, 
оформляя вносимые изменения в виде протокола; 
- подготовить к обсуждению проект ОП ДО и АОП ДО детского сада № 114 в 
соответствии с ФГОС ДО, ФОП ДО и ФАОП ДО в срок до 28.05.2023г; 
- ознакомить педагогический коллектив с новой ОП ДО и АОП ДО детского сада 
№ 114 после её утверждения. 
7. Ответственному за ведение официального сайта детского сада: 
- разместить данный приказ и, после утверждения, новые ОП ДО и АОП ДО детского 
сада № 114 на официальном сайте в срок до 01.08.2023г. 
8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

.В. Капасева 


